ATA nº 06

Reunião Ordinária do Conselho Participativo Municipal da Subprefeitura de Itaim Paulista e Curuçá.

Aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às dezenove horas, nas dependências do

auditório da Subprefeitura de Itaim Paulista e Curuçá, situada à Avenida Marechal Tito, número três mil e doze,

aconteceu a sexta reunião ordinária anual do Conselho Participativo Municipal da Subprefeitura Itaim Paulista e

Curuçá. Iniciando a reunião com os Conselheiros: Manoel Gonçalves Pires, eleito coordenador para este

primeiro semestre juntamente com Danilo Lisboa Barros na situação de secretário.  Carlos Alberto de Oliveira,

Jean Alfredan, Luiz Francisco da Silva, Robson Salles da Silva e o interlocutor da Subprefeitura Valdemir Gonzaga

Taveira. A reunião iniciou-se com a reclamação do munícipe Leonardo Medeiros Silva, referente ao acidente,

com vítima fatal, ocorrido no cruzamento entre as Ruas Rui Barbosa Lima, Pedro Moreira e Jorge Jones, onde

não há barreiras ou proteção de segurança em área de barranco. O segundo assunto tratado, foi à eleição de

nova chapa de coordenador e secretário,  em que houve a ratificação da permanência de Manoel Gonçalves

Pires como coordenador e Danilo Lisboa Barros como secretário, eleitos por unanimidade pelos membros

presentes.  Em relação aos crachás de membros do Conselho, os dados já foram encaminhados a SUGESP e

aguardam confecção, bem como, os dados referentes à liberação do uso do bilhete único pelos membros do

Conselho, também já foram encaminhados a Secretaria de Relações Governamentais. O Conselheiro Jean

Alfredan solicitou trabalhos referentes à escolha de área da municipalidade para a implantação da 1ª Cia. do

48º BPM/M.  O coordenador se reuniu na data de hoje, 24/06/2019,  com o Subprefeito para tratar sobre os

ofícios sem resposta, até o momento e obteve a promessa de que serão avaliados e encaminhados aos órgãos

responsáveis por cada demanda. Informamos que estiveram presentes  munícipes da Rua Carlos Carneiro de

Souza, referente ao TID 18182134, que até o presente momento, nada foi providenciado. A Sra. Gleuda

Apolinário, coordenadora da Coordenadoria de Diálogo e Participação Social,  novamente não pode participar da

reunião, pois,  foi convocada para outra reunião na Secretaria de Relações Governamentais.  O Sr. Jadir, chefe de

gabinete, não pode participar da reunião,  em função do cumprimento de agenda relativa às comemorações do

408º aniversário do Itaim Paulista. O Conselheiro Douglas Ribeiro dos Santos,  compareceu a reunião após o seu

inicio e a Conselheira Fátima Silva Elias de Jesus não compareceu, nem justificou sua ausência. Deu por

encerrada a reunião às vinte horas e quarenta minutos deste Conselho Participativo, neste dia e local,  eu  Danilo

Lisboa Barros,  redigi esta ATA em caderno onde todos os presentes leram e assinaram.